
Consultas Realizadas 

Licitación 251553 - Lp0902-13.Suministro de
Estructuras Metálicas para Líneas de
Transmisión-Proyecto de Refuerzo del

Sistema Norte en 220 kV
Consulta 1 - Solicitud de documentos originales PBC

Consulta 2 - Certificación ISO 9001 o equivalente

Consulta 3 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta 4 - PLAN DE ENTREGAS

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2013

Me dirijo a ustedes a fin de solicitar la disposición del Pliego de Bases y Condiciones y las Especificaciones Técnicas de la
Licitación SBE N° 902/2013 ​Suministro de Estructuras Metálicas para Líneas de Transmisión - Proyecto de Refuerzo del
Sistema Norte en 220 kV​ en su formato original PDF (NO escaneado) o en su defecto en su formato Microsoft Word, con el
fin único y exclusivo de poder realizar las traducciones necesarias del documento, a través de software informáticos, en el
idioma oficial de nuestro socio extranjero, de manera a facilitar la comprensión de la Licitación, y presentar
adecuadamente la Oferta.
Recalcamos que ante cualquier duda respecto a la Licitación nos ceñiremos exclusivamente al Pliego de Base y
Condiciones en formato Escaneado y ya publicado en la plataforma web de la Dirección Nacional de Contrataciones
Públicas en la fecha 12/08/2013.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2013

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de su oferta los documentos del PBC, cuya copia obran en su poder.

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2013

En la Sección VII - Anexo Nº1 DOCUMENTOS QUE COMPONEN LA OFERTA - Item G) Documentos que demuestren que el
oferente está calificado para ejecutar el contrato en caso que su oferta sea aceptada - Sub Item c) Copia autenticada de
una Certificación ISO o equivalente . . .
La consulta específica sería si esta Certificación debe estar direccionada exclusivamente al área de producción de la
empresa o es valida la certificación de cualquie área distinta a la de producción dentro de la misma

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2013

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de su oferta que la certificación ISO 9001 o equivalente está
direccionada a todo el proceso de fabricación de los suministros objeto de la presente licitación, incluyendo los materiales y
el producto final ofertado.

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2013

En la Sección VII - Anexo Nº1 DOCUMENTOS QUE COMPONEN LA OFERTA - Item B) Garantía de Mantenimiento de Oferta
La consulta específica sería si esta Garantía debe ser expedida en 3 partes (una por cada Lote de forma separada) o en 1
sola parte (por el total de los 3 Lotes)

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2013

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de su oferta que la garantía de Mantenimiento de Oferta está
relacionada al monto total de la oferta presentada, pudiendo esta última ser por la totalidad del suministro o por uno o más
lotes.

Consultas Realizadas   Licitación 251553 - Lp0902-13.Suministro de Estructuras Metálicas para Líneas de Transmisión-Proyecto de Refuerzo del Sistema Norte en 220 kV

14/07/25 02:04 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - PLAN DE ENTREGAS

Consulta 5 - Capital mínimo requerido

Consulta 6 - Solicitud de prórroga

Consulta 7 - Modificación en la Entrega de Bienes

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2013

Referente a la SECCIÓN III, punto 2, Plan de Entrega Bienes, CONSULTAMOS SI SERÍA POSIBLE AUMENTAR EL PLAZO DEL
ARMADO DE PRUEBA y de SUMINISTRO DE STUBS y PLANTILLAS DE MONTAJE a 120 días a partir de la disponibilidad del
ANTICIPO.
FUNDAMENTACIÓN. El plazo de ENTREGA DE LA MATERIA PRIMA ES DE 90 DÍAS. Es imposible adquirir la materia prima
ANTES de la firma del CONTRATO. El tiempo para fabricar los STUBS y PLANTILLAS DE MONTAJE es de 30 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2013

Favor remitirse a la ADENDA N°3.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2013

En la Sección II - Item 2. Requisitos para Calificación Posterior - Punto (a) Capacidad financiera - Capital mínimo requerido.
Donde dice "El Patrimonio Neto deberá ser igual o superior al 15% del monto total de la oferta", se refiere a la oferta de los
3 lotes en conjunto (suma de las 3 ofertas) o a la oferta de cada lote por separado

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2013

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su oferta que el % del Patrimonio Neto es evaluado con relación al
monto total de la oferta presentada, pudiendo esta última ser por la totalidad del suministro o por uno o más lotes.

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2013

Solicitamos una prórroga de 15 días en la fecha de Inicio de Recepción de propuestas de precios, de manera a presentar
una cotización más competitiva de acuerdo a los intereses de vuestra administración. 

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2013

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su oferta las nuevas fechas remitidas a través de la ADENDA N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2013

Solicitamos la siguiente modificación en los plazos:

Armado de prueba: 120 días
Suministro de Stubs y Plantillas de Montaje: 145 días
Suministro de las Estructuras: 210 días
Suministro de las Estructuras: 270 días

Este pedido se hace debido a que el plazo mínimo de entrega de los perfiles necesarios es de 90 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2013

Favor remitirse a la ADENDA N°3.

Consultas Realizadas   Licitación 251553 - Lp0902-13.Suministro de Estructuras Metálicas para Líneas de Transmisión-Proyecto de Refuerzo del Sistema Norte en 220 kV

14/07/25 02:04 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 251553 - Lp0902-13.Suministro de Estructuras Metálicas para Líneas de Transmisión-Proyecto de Refuerzo del Sistema Norte en 220 kV
	Consulta 1 - Solicitud de documentos originales PBC
	Consulta 2 - Certificación ISO 9001 o equivalente
	Consulta 3 - Garantía de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 4 - PLAN DE ENTREGAS
	Consulta 5 - Capital mínimo requerido
	Consulta 6 - Solicitud de prórroga
	Consulta 7 - Modificación en la Entrega de Bienes


